



# Article Characterization of Hot-Applied Joint Sealants and Their Components in Terms of Their Chemical Composition and Basic Performance Properties

Justyna Stępień <sup>1,\*</sup> and Eva Remišová <sup>2</sup>

- <sup>1</sup> Department of Transportation Engineering, Faculty of Civil Engineering and Architecture, Kielce University of Technology, Aleja Tysiąclecia Państwa Polskiego 7, 25-314 Kielce, Poland
- <sup>2</sup> Department of Highway and Environmental Engineering, Faculty of Civil Engineering, University of Žilina, Univerzitná 8215/1, 010 26 Žilina, Slovakia; eva.remisova@uniza.sk
- \* Correspondence: justynas@tu.kielce.pl

Abstract: Hot- and cold-applied joint sealants are materials commonly used for the surface repairs of the upper layers of asphalt or concrete road surfaces. Our investigations covered six hot-applied joint sealants, classified as the high-extension type N1 (elastic) or low-extension type N2 (normal), in accordance with the standard EN 14188-1; the sealants were obtained commercially from four European manufacturers. The present paper focuses on the characterization of the consistency of the joint sealants, the bituminous binders that contain them, and the characterization of their insoluble components. Additional testing methods included an FTIR analysis of the sealants and the extracted binders, as well as SEM, EDS, and sieving analyses of the insoluble material. Joint sealants are complex formulations and include a broad range of base asphalt binders and other components. Their compositions may vary widely, while still fulfilling the performance specifications. Through the extraction of the solvents and the separation of the crack sealants, it was found that radically different compositions of crack sealants resulted in the comparatively similar performance of the tested material. The EDS and FTIR analysis methods provided insights into the composition of the crack sealants and the types of mineral materials used.

Keywords: hot-applied joint sealant; FTIR; EDX; asphalt binder; mineral filler; rubber crumb

# 1. Introduction

Maintaining the integrity of the upper layers of road structures ensures their longer life, as well as travel comfort and safety. Preventing the degradation of road construction requires the immediate and permanent maintenance of discontinuities, which occur during pavement service [1]. Hot- and cold-applied joint sealants are materials commonly used for the surface repairs of the upper layers of road surfaces made of either asphalt mixtures or Portland cement concrete. They are used to seal cracks in the surface and to supplement expansion joints, as well as to fix small distresses. Their properties must be adapted to the nature of the job, the location where they will be used in the surface structure, and the effects of external factors [2–4]. The subject of the research in this article concerns a selection of the properties of hot-applied joint sealants, which are a type of thermoplastic material that requires heating and melting before application. The discontinuities in pavements are sealed by the adherence of the joint sealant to the appropriate surfaces. Subsequently, the pavement structure is protected from the infiltration of, e.g., rainwater and chemicals, and the further degradation of the surface.

The selection of the joint sealant type, in terms of its viscoelastic properties and resistance to fuel, as well as the method of application, should result from the role and function that it will perform during the service life of the road surface. As construction products, they must meet the requirements of the applicable standards. In Poland, until



Citation: Stepień, J.; Remišová, E. Characterization of Hot-Applied Joint Sealants and Their Components in Terms of Their Chemical Composition and Basic Performance Properties. *Materials* 2023, *16*, 6490. https://doi.org/10.3390/ma16196490

Academic Editor: Jorge Carvalho Pais

Received: 21 August 2023 Revised: 15 September 2023 Accepted: 22 September 2023 Published: 29 September 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). March 2005, the composition of joint sealants was strictly regulated, and only products with a defined composition in accordance with the industry standard BN-74/6771-04 were permitted. This composition could include a 45–50% content of D100 road bitumen, a 50–55% content of lime filler, and a 0–5% content of mineral wool. Additionally, the use of additives, such as synthetic resins, to refine the properties of the asphalt binder was permitted. In 2004, the European Committee for Standardization, CEN, introduced new standards for hot-applied joint sealants—EN 14188-1 [5]. The adopted standard did not introduce material restrictions, but it did provide a specific set of requirements that should be met by the final product depending on the function that it is expected to fulfill. Hot-applied joint sealants are divided into the following types:

- Flexible (high-extension)—type N1;
- Normal (low-extension)—type N2;
- High-extension and fuel-resistant—type F1;
- Low-extension and fuel-resistant—type F2.

Countries such as Canada and the United States use the ASTM [6] standards for the quality control of crack and joint sealants [4], resulting in a different classification to that used in European countries. This document specifies the maximum flow and cone penetration specifications for each of the four types (I-IV) of crack sealants. Based on their service environment (moderate, mostly cold, and very cold climates), most types are selected based on the lowest temperature they could encounter while in service.

In pavement engineering, various technological solutions are used in the field of asphalt modification, and the use of additives for mineral and asphalt mixtures depends on their purpose in the road surface construction, the environmental conditions, and the proecological requirements [7–10]. The use of neat asphalt binders in crack sealants provides a cheap solution for the maintenance of cracking pavements; however, such formulations are prone to debonding and poor low- or high-temperature performance, depending on the grade of the base asphalt binder. Therefore, modified asphalt binders are used [11–13].

One of the basic parameters for joint sealants that must be ensured is good adhesion to various types of surfaces [4]. Cao E. et al. [2] investigated three environmental factors, namely temperature, water, and contamination, to determine the effects of adverse environmental exposures on the various crack sealants commonly used in hot and moderate climates; they used a tensile test to illustrate adhesion failure between the sealant and the crack wall.

Depending on the requirements and purpose, it is possible to regulate the properties of a joint sealant by changing its chemical composition and the proportion of its components—the binders, fillers, additives, and modifiers of the binders [11,14–16]. Styrene–butadiene–styrene (SBS) and rubber crumb CR (10, 15, 20%) have been utilized to modify asphalt-based sealants to overcome the disadvantages of the poor high-temperature and rheological properties of sealants [17]. The SBS/CR-modified asphalt sealant has a greater viscosity and higher temperature deformation resistance.

The results of research on the effects of different fillers on the heat resistance, elasticity, flexibility, and performance of polymer-modified mastics at low temperatures have been highlighted by Gnatenko et al. [18]. To reduce brittleness and increase the flexibility of joint sealants and mastics at low temperatures, it was necessary to use a plasticizer. On the other hand, improving their performances at high temperatures required the use of thermoplastic elastomers made of SBS types, latexes, mineral fillers, or fine crumb rubbers, which are similar to those used in road paving asphalt binders [19,20]. The content levels of the mineral fillers in the investigated sealants were 5, 10, and 15%, while those of the crumb rubber were considered to be 3, 5, 15, and 20%. It has been established that an increase in the content of mineral fillers in a sealant's composition results in a 15% increase in the softening point (by as much as 4–8 °C); however, it significantly decreases its flexibility at low temperatures for a polymer bitumen sealant was preserved down to a temperature of less than -35 °C. It was found that the best results were achieved when crumb rubber was used as the filler, resulting in the highest softening

temperature increase and the least detrimental effects to the low-temperature properties of the mixture, as compared to mineral fillers. It was also found that the combination of plasticized bitumen and an SBS-type polymer and a cationic polymer latex allows for the obtainment of a sealant characterized by both high elasticity and flexibility at low temperatures and heat resistance.

Michta et al. conducted investigations [21] on the optimal composition of joint sealants with highly modified asphalt. The sealants included mineral or mixed filler used in amounts equaling 20, 40, and 60%. In its composition, the mixed filler contained hydrated lime (calcium hydroxide) in amounts equaling 10, 20, and 30%, used interchangeably with lime filler. The best parameters (needle penetration and softening point) characterized the joint sealant with a content of 80% highly modified asphalt and 20% mineral filler containing 20% hydrated lime. The beneficial effect of the addition of rapeseed oil in an amount equaling 3% on the lowering of the Fraass breaking point was also established. Hydrated lime used in these investigated sealants may act as an active filler that has antioxidant and other effects, as other studies show [22–24]. In [22], the chemical approach was evaluated with Fourier transform infrared (FTIR) spectroscopy.

As shown above, joint sealants are typically complex formulations and, given the broad range of base asphalt binders, modifiers, fillers, and other non-soluble additives, their composition may vary widely while still fulfilling the performance specifications. In this study, a forensic-like investigation was carried out on different hot-applied joint sealants to characterize their basic properties and composition.

The conducted study showed that the investigated joint sealants were characterized by highly varying contents of soluble asphalt binder, mineral filler, and other components, e.g., crumb rubber. It was found that distinctly different compositions of the crack sealants could result in comparatively similar performances of the tested material given different characteristics of the constituent materials. The use of EDX spectroscopy and Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR) methods allowed for the identification of the chemical composition of joint sealants and their individual soluble and non-soluble components.

This work utilized physical testing, component chemistry, and functional group analysis to study the sealants. The investigation utilized an expanded scope of tests and identification methods to analyze the joint sealants. The solvent extraction method was applied to study the properties of both the joint sealants and the bituminous binders that contain them, and the EDS and FTIR methods were used to characterize their components, allowing for the comparison of different formulations in terms of their compositions. Such a combined use of different identification methods is not often seen in the evaluation of joint sealant materials. The presented results may provide a basis for future research on the performances of different joint sealant formulations. Investigations into different commercially available joint sealants may also serve a purpose in obtaining economically and ecologically favorable solutions in this regard, e.g., the utilization of waste rubber materials and fine aggregates.

### 2. Materials and Methods

### 2.1. Materials

The investigations considered hot-applied joint sealants that were classified in accordance with the standard EN 14188-1 [5] as the elastic, high-extension N1 type (marked with the symbols JS1, JS3, JS5) or the normal N2 type (marked as JS2, JS4, and JS6). They were obtained from four different manufacturers.

According to the technical specifications of the selected products, they are designed for filling expansion joints and joints in all kinds of road surfaces. Table 1 presents the characteristics of the joint sealants according to EN 14188-1 [5] and to the declarations made by manufacturers regarding the tested sealants.

Material Properties	EN 14188-1 [5]	Requirements	Chara	cteristics of Te	sted Joint Sealan	t and Declara	tion by Manufact	turers	Testing Method
	211 11100 1 [0]	1.0.1	JS1	JS2	JS3	JS4	JS5	JS6	100000 000000
Type of hot-applied joint sealant	N1	N2	N1	N2	N1	N2	N2	N2	[5]
Density at +25 °C, in Mg/m <sup>3</sup>	manufacturer	's declaration	$1.15\pm0.05$	1.12	$1.15\pm0.05$	1.2	no dec.	$1.2\pm0.1$	EN 13880-1
Softening point, ring, and ball, in °C	$\geq 85$	$\geq 85$	$98\pm8$	$\geq 85$	$98\pm8$	102	no dec.	≥85	EN 1427
Cone penetrationat 25 °C, in 0.1 mm	40 to 130	40 to 100	$60\pm10$	40 to 100	$60\pm10$	54	40 to 100	40 to 100	EN 13880-2
Penetration and recovery (resilience) at +25 °C, in %	≥60	$\leq 60$	$65\pm5$	<60	$65\pm5$	59	$\leq 60$	$\leq 60$	EN 13880-3
Heat stability/change in penetration value at $+70 \degree C/168$ h									EN 13880-4
Cone penetration, in 0.1 mm	40 to 130	40 to 100	<70	no dec.	<70	no dec.	40 to 100	40 to 100	
Penetration and recovery (resilience), in %	$\geq 60$	$\leq 60$	>60	no dec.	>60	no dec.	$\leq 60$	$\leq 60$	
Flow resistance, and initial and heat degradation at +60 $^{\circ}$ C, 5 h, 75 $^{\circ}$ angle, in mm	≤2	≤3	<2	<3	<2	≤3	≤3	≤3	EN 13880-5
Compatibility with asphalt pavements at +60 °C, 72 h			No failures in ad	hesion and no	formation of any	oily exudate			EN 13880-9
Bonding strength									EN 13880-13
Total extension within 5 h, in mm	$\geq 5$	$\geq 5$	$\geq 5$	no dec.	$\geq 5$	5	$\geq 5$	$\geq 5$	
Test temperature, in °C	-25	-20	-20	no dec.	-20	-20	-20	-20	
Maximum tension, in N/mm <sup>2</sup>	1.00	0.75	<0.6	no dec.	<0.6	0.34	non-failure	0.75	
Final tension, in N/mm <sup>2</sup>	$\leq 0.15$	not req.	$\leq 0.15$	not req.	$\leq 0.15$	not req.	not req.	not req.	
Cohesion									EN 13880-10
Extension, in mm	18	18	18	no dec.	18	no dec.	18	18	
Extension, in %	75	75	75	no dec.	75	no dec.	75	75	
Number of cycles	3	3	3	no dec.	3	no dec.	3	3	
Test temperature, in °C	-20	0	0	no dec.	0	no dec.	0	0	
Maximum tension, in N/mm <sup>2</sup>	$0.48\pm0.1$	$0.48\pm0.1$	$0.48\pm0.1$	no dec.	$0.48\pm0.1$	no dec.	non-failure	$0.48\pm0.1$	
Legend:	no dec. not req.	_	No declaration No required ac	by manufactu c. to EN 14188	rer; -1 [5].				

 Table 1. Selected required characteristics of joint sealant according to EN 14188-1 [5] and declarations by manufacturers.



Figure 1 shows photographs of a selected investigated joint sealant in the original manufacturer's packaging and in a laboratory utensil after the sealant was divided into test samples.



(c)

Some of the characteristics of the joint sealants required in [5], such as the density and softening point for the JS5 sealant and the bonding strength for JS2, as well as the cohesion for JS2 and JS4, were not specified in the manufacturers' declarations regarding the performance of the product.

The manufacturers of the JS1 and JS3 sealants have indicated different bonding strengths and cohesion test methods to those indicated in the standard for N1-type sealants; thus, only the requirements for N2 sealants for higher test temperatures were used.

The manufacturer of sealant JS6 declared compliance with the requirements of the EN 12,593 standard with regard to the Fraass breaking point by providing a value of  $\leq -30$  °C. This parameter is not required according to EN 14188-1, but it is still valuable for the assessment of the elasticity of the tested material at low temperature.

### 2.2. Methods

2.2.1. Testing Methods for Joint Sealant and Soluble Asphalt Binder

(b)

The investigation focused on the consistency characteristics of the joint sealants and the properties of their constituents and did not evaluate the properties related to the adhesion of sealants to various types of surfaces; such an evaluation requires a separate group of tests using primers.

The testing methodologies included:

- The solvent extraction of the investigated joint sealant with the use of tetrachloroethylene as a solvent:
  - The determination of the soluble binder content (EN 12697-1);
  - The recovery of soluble bitumen with the use of a rotary evaporator (EN 12697-3+A1).
- Basic properties of the joint sealant and soluble asphalt binder:
  - Needle penetration at 25 °C (EN 1426);
  - Cone penetration at 25 °C (EN 1426, EN 1388-2)—only joint sealants;
  - Softening point, ring, and ball (EN 1427);
  - Fraass breaking point (EN 12593);
  - Elastic recovery at 25 °C (EN 13398).
- Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR) using the attenuated total reflectance (ATR-FTIR) method.

The vacuum evaporator distillation procedure suitable for the solvent was used in accordance with EN 12697-3+A1 (Table 2).

Table 2. Distillation condition used in the testing methodologies for recovery of soluble bitumen.

Solv	vent	First	Phase	Secon	d Phase	Extra
Description	Boiling Point (°C)	Temperature (°C)	Pressure (kPa)	Temperature (°C)	Pressure (kPa)	Temperature (°C)
Tetrachloroethyler	ne 121.0	110	40	160	2.0	180

The Thermo-Scientific Nicolet iS 5 FTIR Spectrometer and the PIKE Technologies GladiATR attenuated total reflectance accessory with a diamond window was used for the Fourier transform infrared analysis. The FEI Quanta Feg 250 SEM scanning electron microscope was used for elemental analysis.

2.2.2. Testing Methods for Non-Soluble Components of Joint Sealants

For the non-soluble components of the joint sealants, the testing methodology included:

- Sieving analysis of non-soluble components:
  - Mineral filler grading using the standard 0.063 mm sieve (EN-933-1)—mass of fines passing through the 0.063 mm sieve;
  - Mineral and rubber dust using a standard sieve 0.063 mm (EN-933-1) and filter (sieve) 0.19 mm—mass of dust passing through the 0.19 mm filter (sieve);
  - Fine/rubber granule grading using filter (sieve) 0.19 mm—mass of material retained.
- Evaluation of chemical composition of non-soluble components with the use of EDX spectroscopy (Quanta Feg 250 SEM and EDS spectrum).

Due to the type of material and fine grain size of the filler, sieving was performed for a sealant diluted with a solvent using only a standard sieve of 0.063 and a filter (sieve) of 0.19 mm.

# 3. Results

### 3.1. Solvent Extraction of Joint Sealants

The composition of the investigated joint sealants (JS1–JS6) was determined on the basis of extractions performed with the use of tetrachloroethylene as a solvent (EN 12697-1, EN 12697-3+A1). In addition to their main component, which was the asphalt binder, mineral filler and rubber particles were found. The solvent extraction results are illustrated in Figure 2.

The current standard EN 14188-1 does not impose the percentages of the components of hot-applied joint sealants. The investigated joint sealants are therefore characterized by the highly varied content of the asphalt binder and other components (Figure 2).

The content of soluble asphalt binder in the investigated joint sealants ranged from 49.8 to 72.8%. In the sealants JS1, JS3, JS4, and JS5, it was close to 70%. In five joint sealants (JS1–JS5), the occurrence of rubber particles with a grain size above 0.19 mm with different content percentages (6.9–14.8%) was found. The identified crumb rubber contents were similar to those investigated by Gnatenko et al. [18] and Gong et al. [17] (5, 10, 15, and 20%) in the studies of asphalt-based sealants. The positive effects of the use of rubber crumb in joint sealants were also indicated in [25].

In the JS1–JS4 sealants, combined mineral and rubber dust particles (>0.063 mm;  $\leq$ 0.19 m), which were difficult to separate into mineral and rubber parts, were also screened (3.9–12.4%).



Figure 2. Composition (by mass) of components in investigated joint sealants after solvent extraction.

The content of mineral filler passing the 0.063 mm sieve in sealants JS1–JS5 ranged from 10.6 to 21.7%. The JS6 joint sealant consisted of an asphalt binder and a mineral filler that passed through the 0.063 mm sieve (50.2/49.8%).

Figure 3 shows photographs of the separated component materials after the solvent extraction of the investigated hot-applied joint sealants.



**Figure 3.** Photographs of component materials after extraction of joint sealants: (**a**) JS1; (**b**) JS2; (**c**) JS3; (**d**) JS4; (**e**) JS5; (**f**) JS6.

A visual evaluation of the components separated from the joint sealants (Figure 3) indicated that mineral materials and rubber crumbs of various origins were used in their production, which may have affected the properties of the product. Also, the perceptible features of asphalt binder, i.e., the surface tension and shine, indicated its possible modification. In a further part of the paper, the chemical composition of the extracted components of the investigated sealants and their basic properties are analyzed.

# 3.2. *Chemical Composition of Non-Soluble Components with the Use of EDX Spectroscopy* 3.2.1. Mineral Fillers

In order to check the homogeneity of the investigated material, a minimum of four measurement points were selected in the places of the occurrence of fragments differing in size, shape, or color in the macroscopic assessment. EDX (energy-dispersive X-ray) spectroscopy was used to validate the composition of the mineral fillers. The scanning electron microscope images of the mineral fillers extracted from the joint sealants are shown in Figure 4.

The chemical composition of the mineral fillers extracted from sealants JS1–JS6 is given in Table 3.

Table 3. Mass share of elements detected in EDS	$\beta$ analysis of mineral fillers ( $\leq$ 0.063 mm) extracted
from joint sealants at measuring points.	

Ioint	Measuring			Ν	lass Sh	are of E	Elemen	ts in the	Invest	igated	Materi	al Wt (%	%)		
Śealant	Point	С	0	Al	Na	Si	S	Ca	Mg	К	Ti	Fe	Р	Mn	Total
	1	9.53	41.04	0.80	-	-	-	48.63	-	-	-	-	-	-	100
IS1	2	10.60	43.68	0.70	-	-	-	45.01	-	-	-	-	-	-	100
J31	3	12.74	49.16	0.67	-	0.34	-	37.09	-	-	-	-	-	-	100
	4	11.58	47.18	0.31	-	-	-	40.92	-	-	-	-	-	-	100
	1	-	39.78	16.56	0.51	34.07	-	1.70	1.21	2.01	1.48	2.69	-	-	100
152	2	3.08	43.17	19.76	0.65	28.25	-	0.87	0.62	1.70	-	1.90	-	-	100
J32	3	-	37.36	25.31	0.46	30.83	-	0.53	0.45	1.99	1.48	1.58	-	-	100
	4	2.26	42.61	21.17	0.21	27.24	-	0.48	0.44	1.28	3.08	1.22	-	-	100
	1	9.55	39.97	0.73	-	0.70	-	48.50	0.56	-	-	-	-	-	100
	2	10.59	43.97	-	-	-	-	45.44	-	-	-	-	-	-	100
JS3	3	11.35	45.12	0.53	-	-	-	42.17	0.83	-	-	-	-	-	100
	4	2.92	40.88	19.53	0.16	28.30	-	3.11	0.97	1.20	0.66	2.26	-	-	100
	5	8.46	42.25	10.25	1.02	26.02	-	7.26	1.05	2.17	-	1.52	-	-	100
	1	12.76	48.66	2.26	-	3.89	-	28.97	1.97	0.53	-	0.96	-	-	100
TC /	2	12.19	42.76	2.10	-	3.09	-	36.19	2.40	0.52	-	0.76	-	-	100
J54	3	9.43	40.64	0.95	-	0.80	-	45.08	0.93	-	-	2.17	-	-	100
	4	7.13	43.14	4.98	-	7.22	-	31.12	3.86	1.07	-	1.48	-	-	100
	1	8.91	38.95	0.96	-	0.99	-	49.44	0.76	-	-	-	-	-	100
ICE	2	9.84	44.74	0.57	-	-	-	43.89	0.95	-	-	-	-	-	100
J <del>5</del> 5	3	13.61	51.54	0.60	-	0.35	-	33.31	0.59	-	-	-	-	-	100
	4	9.44	41.71	0.49	-	-	-	48.37	-	-	-	-	-	-	100
	1	3.81	35.04	17.00	0.71	22.33	-	9.73	3.84	0.78	0.88	5.87	-	-	100
	2	4.51	37.17	18.69	1.29	22.43	0.72	4.63	1.51	2.33	0.60	6.12	-	-	100
IC/	3	45.64	22.37	4.47	0.36	6.94	0.46	14.12	0.52	0.1	-	1.23	3.79	-	100
J <i>3</i> 0	4	9.35	39.08	0.98	-	0.72	-	48.98	0.89	-	-	-	-	-	100
	5	11.48	46.25	0.87	-	0.87	0.18	39.54	0.80	-	-	-	-	-	100
	6	4.66	30.92	2.06	-	1.53	2.52	34.30	18.89	-	-	3.64	-	1.47	100
			- The	highest	percen	tage of	the eler	nent in	the inv	estigate	ed mate	rial;			
			- Seco	nd perc	entage	of elem	ent in t	he test 1	nateria	1;					
	Legend:		- The	third ar	nd subs	equent	percent	age of t	he elen	nent in t	the inve	estigate	d mater	ial ( $\geq 1$ .	0%);
			- The	third ar	nd subs	equent	percent	age of t	he elen	nent in t	the inve	estigate	d mater	ial (<1.0	0%);
		-	- Lack	of elen	nent in	the inve	- estigate	d mater	ial.			5			



**Figure 4.** Scanning electron microscope images of the mineral fillers (≤0.063 mm) from joint sealants using a Quanta Feg 250 SEM and EDS spectrum at selected measuring points: (**a**) JS1; (**b**) JS2;(**c**) JS3; (**d**) JS4; (**e**) JS5; (**f**) JS6.

The analysis of the chemical composition (Figure 4, Table 3) showed the presence of calcium and silicon, as well as other elements of mineral origin in small amounts (<1.0%), such as sodium, magnesium, potassium, and other chemical compounds included in the composition. Traces of compounds from the insoluble asphalt binder and other components of the joint sealants were also detected.

In the mineral fillers derived from the joint sealants JS1, JS4, and JS5, the dominant share of calcium was found at all the measuring points, indicating a use of limestone filler. In the material obtained from the J3 and JS6 sealants, a similar chemical composition was identified in some of the measuring points (for the JS3 sealant, at points 1–3, and for the JS6 sealant, at points 3–6). For the JS2 joint sealant and other measuring points from the JS3 and JS6 sealants, silicon had the highest percentage in the investigated material, which indicates the use of mineral fillers of other origins in the production of joint sealants.

# 3.2.2. Rubber Powder/Crumb

The scanning electron microscope images of the rubber powder/crumb extracted from JS1–JS2 sealants are shown in Figure 5, those from JS3–JS4 are shown in Figure 6, and those from JS5 are shown in Figure 7.

The chemical composition of the fines/rubber granules extracted from sealants JS1–JS5 is given in Tables 4 and 5.

**Table 4.** Mass share of elements detected in EDS analysis of fines/rubber granules (>0.19 mm) from joint sealants JS1—JS3 at measuring points.

Ioint	Measuring			Mas	s Share	of Elen	nents ir	the Inv	vestigat	ed Mat	erial W	t (%)			Tatal
Sealant	Point	С	0	Al	Na	Si	S	Ca	Mg	Κ	Ti	Fe	F	Au	Iotal
	1	81.23	2.26	0.31	0.90	0.52	5.46	0.40	-	-	-	-	-	8.92	100
	2	78.53	4.50	0.31	0.81	5.90	3.94	0.31	-	-	-	-	-	5.68	100
IG1	3	80.05	3.37	0.21	0.65	0.22	5.83	0.80	-	-	-	-	-	8.87	100
J31	4	77.00	5.79	0.25	0.79	0.53	4.93	2.90	-	-	-	0.56	-	7.25	100
	5	80.65	3.15	-	0.81	2.06	5.29	0.49	-	-	-	-	-	7.55	100
	6	34.85	15.95	0.84	-	1.42	2.85	35.12	0.41	0.53	-	0.75	-	7.28	100
	1	84.50	4.27	0.64	0.52	2.21	2.39	0.32	-	-	0.31	0.40	-	4.45	100
	2	81.81	4.51	0.31	0.54	4.84	2.98	0.55	-	-	-	-	-	4.47	100
	3	48.65	15.79	3.09	0.45	3.73	1.82	18.30	0.33	-	-	1.39	-	6.45	100
	4	79.60	2.57	0.36	0.61	1.82	5.27	0.26	-	-	-	0.28	-	9.24	100
JS2	5	67.14	5.76	4.31	0.33	8.14	1.85	2.18	0.39	0.62	0.33	1.61	-	7.32	100
	6	88.15	3.61	-	0.61	0.88	2.39	-	-	-	-	-	-	4.37	100
	7	69.74	8.86	0.96	0.60	3.92	2.81	7.15	0.41	0.24	-	0.85	-	4.46	100
	8	89.66	3.76	0.15	0.46	0.25	2.25	-	-	-	-	-	-	3.47	100
	9	78.81	6.36	1.38	0.41	4.26	2.20	0.32	0.07	0.31	-	0.59	-	5.28	100
	1	45.55	18.71	1.80	0.81	2.58	2.82	19.56	0.40	0.66	-	0.89	0.82	5.38	100
	2	24.14	16.01	0.75	-	1.90	3.74	45.72	-	0.83	-	-	-	6.93	100
	3	67.68	9.65	-	0.52	0.59	3.08	12.88	0.21	-	-	0.41	-	4.98	100
	4	83.12	2.19	0.24	0.35	0.23	5.16	1.02	-	-	-	-	-	7.69	100
	5	75.72	7.85	-	0.89	5.84	4.57	0.68	-	-	-	-	-	4.45	100
JS3	6	74.88	6.00	0.22	0.69	0.59	6.70	2.85	-	-	-	-	-	8.07	100
	7	85.53	2.47	-	1.15	-	4.71	0.46	-	-	-	-	-	5.68	100
	8	83.75	4.64	0.11	0.76	0.18	4.95	1.14	0.12	-	-	-	-	4.34	100
	9	84.73	4.14	-	0.92	-	3.94	0.98	-	-	-	-	-	5.28	100
	10	47.62	12.95	0.15	0.55	25.28	5.25	0.54	0.17	-	-	-	-	7.47	100
	11	50.63	7.47	0.48	0.63	25.46	6.07	0.79	0.23	-	-	-	-	8.25	100
			- The	highest	percent	tage of t	he elem	ent in th	ne inves	stigated	materia	al;			
			- Seco	nd perc	entage	of eleme	ent in th	e test m	aterial;	0		,			
	× 1		- The	third an	d subse	equent r	percenta	ge of th	e eleme	nt in th	e test m	aterial (	>1.0%)	;	
	Legend:		- The	third an	d subse	equent r	percenta	ge of th	e eleme	nt in th	e test m	aterial (	<1.0%);		
			- Sign	al from	the gold	d coatin	g on the	e sample	2;				. ,,		
		-	- Lack	of elem	nent in t	the test	materia	1							



**Figure 5.** Scanning electron microscope image of rubber powder/crumb (>0.19 mm) from JS1 and JS2 joint sealants using a Quanta Feg 250 SEM and EDS spectrum at selected measuring points: (**a**) JS1; (**b**) JS2.



**Figure 6.** Scanning electron microscope image of rubber powder/crumb (>0.19 mm) from JS3 and JS4 joint sealants using a Quanta Feg 250 SEM and EDS spectrum at selected measuring points: (**a**) JS3; (**b**) JS4.

In rubber from used car tires, there can be many components, such as natural and synthetic rubber, aromatic oils, fillers, sulfur, and other chemical additives [26]. The variation in the content of the rubber waste components, as well as the method of producing crumb rubber (cryogenic and mechanical method), significantly affects the physicochemical properties of rubber–asphalt binders [27]. Mechanically produced rubber particles have a large surface area and interact better with asphalt compared to rubber obtained using a cryogenic method [26].

Rubber waste can be characterized by various components and chemical additives. In order to identify the degree of variation in their composition and grinding method (cryogenic technology and mechanical grinding at an ambient temperature), 6 to 15 measurement points were selected. They were designated in the places of the occurrence of fragments differing in size, shape, or color in the macroscopic assessment. Selected fragments of the rubber particles are shown at  $\times$ 500 (JS1, JS5) or  $\times$ 2.000 (JS2) magnification.



**Figure 7.** Scanning electron microscope image of fines/rubber granules (>0.19 mm) from JS5 joint sealants using the Quanta Feg 250 SEM and EDS spectrum at selected measuring points.

The rubber particles identified in the JS2 joint sealant (Figure 5b) have a regular shape with smooth and glossy surfaces, indicating the possibility of the use of cryogenic technology to granulate the waste rubber ([28,29]). In other materials (JS1 and JS3–JS5), the appearance of the porous surface and the particle size indicate that a mechanical process (e.g., Figure 6b) or mixed methods (e.g., Figure 5a) were used. It is known that in order to obtain a very fine granular size, a combination of both cryogenic and mechanical processes must be used [30].

Due to the difficulties in fully separating mineral fillers from rubber, elements of mineral origin might have also appeared in the investigated material. The presence of elements of mineral origin, such as calcium, magnesium, and silicon, was found (Tables 4 and 5). In addition to the components of hydrocarbon rubber, sulfur with a different content (1.19–10%) was also identified, which indicates the production of rubber crumbs from materials with different degrees of hardness.

Joint	Measuring			Mass	Share of	Elemen	ts in th	e Investi	gated N	laterial	Wt (%)			<b>T</b> ( 1
Sealant	Point	С	Ο	Al	Na	Si	S	Ca	Mg	К	Fe	F	Au	Iotal
	1	48.93	16.13	1.26	0.77	6.91	2.95	14.87	1.41	0.60	1.23	-	4.94	100
	2	52.65	17.51	0.73	1.05	3.96	3.29	11.58	0.46	0.24	0.71	-	7.84	100
	3	11.62	32.16	1.29	-	1.51	-	47.43	1.24	0.35	1.16	-	3.23	100
	4	67.89	13.91	0.40	1.76	4.65	4.33	1.14	0.12	0.32	0.40	-	5.07	100
	5	72.28	8.69	0.21	2.57	2.63	4.95	1.58	0.23	0.22	0.32	-	6.31	100
	6	78.18	7.10	0.17	2.57	0.56	5.23	0.57	-	-	-	-	5.62	100
	7	82.03	5.49	0.33	1.19	0.31	5.01	0.40	-	0.27	-	-	4.97	100
JS4	8	69.93	7.39	0.19	1.28	6.14	5.53	0.61	-	0.35	0.52	-	8.06	100
	9	50.05	12.67	0.18	2.21	19.64	7.26	-	-	-	-	-	7.98	100
	10	77.71	6.09	0.36	2.72	0.91	4.86	0.56	0.21	0.27	0.50	-	5.82	100
	11	73.07	4.00	0.25	3.08	4.89	8.26	0.45	-	0.58	-	-	5.42	100
	12	72.32	4.89	0.29	3.74	0.19	10.00	0.40	0.10	-	-	-	8.07	100
	13	76.71	9.01	0.19	1.03	0.53	2.95	2.63	0.20	0.31	-	-	6.44	100
	14	78.74	6.38	0.27	2.22	0.68	5.16	0.46	-	-	-	-	6.10	100
	15	72.17	5.66	0.43	3.04	0.66	8.32	0.82	0.39	0.30	0.49	-	7.71	100
	1	79.23	4.61	0.16	2.54	0.27	5.32	0.40	0.16	-	0.42	-	6.89	100
	2	74.33	4.09	0.32	2.52	0.23	9.87	0.45	-	-	0.76	-	7.45	100
	3	75.60	9.12	0.35	1.07	0.51	2.25	2.56	0.18	-	2.18	1.68	4.51	100
	4	84.82	5.63	-	2.80	0.21	3.16	-	-	-	-	-	3.40	100
	5	74.44	9.56	0.19	2.22	0.36	2.71	0.13	-	-	1.48	1.71	7.20	100
	6	67.97	8.59	0.68	1.99	3.26	5.07	0.26	0.95	-	0.74	-	10.49	100
ICE	7	57.09	19.82	0.32	2.05	10.39	2.43	0.28	0.09	-	0.98	1.02	5.53	100
J <del>5</del> 5	8	82.92	7.55	0.89	0.93	0.22	1.61	0.62	-	-	0.84	-	4.42	100
	9	86.15	6.08	0.64	0.29	-	1.19	0.46	-	-	0.60	-	4.59	100
	10	67.71	6.90	0.47	2.49	4.41	4.66	0.22	0.06	-	0.84	0.73	11.51	100
	11	85.12	5.61	0.77	1.22	0.22	1.95	-	-	-	0.60	-	4.51	100
	12	69.80	7.34	0.50	1.25	5.33	3.84	0.62	0.08	0.21	1.09	0.70	9.23	100
	13	73.18	7.88	2.58	1.31	2.39	2.38	1.19	0.15	-	3.56	0.75	4.62	100
	14	83.37	3.25	0.21	0.88	0.07	4.90	0.43	0.12	-	0.53	-	6.25	100
			- The h	ighest p	percenta	ge of the	elemen	t in the i	nvestiga	ited mat	erial;			
			- Secor	nd perce	ntage of	elemen	t in the t	est mate	rial;					
	Lagandi		- The t	hird and	l subseq	uent per	centage	of the el	ement i	n the tes	t materia	al (≥1.0°	%);	
	Legend:		- The t	hird and	l subseq	uent per	centage	of the el	ement i	n the tes	t materia	al (<1.0%	6)	
			- Signa	l from t	he gold	coating o	on the sa	ample;						
		_	- Lack	of elem	ent in th	e test ma	aterial.	-						

**Table 5.** Mass share of elements detected in EDS analysis of fines/rubber granules (>0.19 mm) from joint sealants JS4 and JS5 at measuring points.

# 3.3. Basic Properties of the Investigated Joint Sealants and Recovered Asphalt Binder

The evaluations of the penetration at 25  $^{\circ}$ C, the softening point, the Fraass breaking point, and the elastic recovery were performed to measure the effects of different types and compositions of joint sealants on their and the asphalt binders' classical properties. Table 6 shows the test results of the joint sealants, and Table 7 presents the results obtained for the extracted asphalt binders. The cone penetration test at 25  $^{\circ}$ C was conducted only for the original joint sealants.

Property	Unit of Measure	Valid N	JS1	JS2	Joint Seala JS3 Mean ± S	ant JS4 SD	JS5	JS6	Testing Method
Cone penetrationat 25 °C	0.1 mm	5	$57.6\pm4.9$	$25.6\pm1.6$	$59.9\pm3.1$	$40.6\pm1.1$	$51.1\pm2.5$	$75.4\pm1.8$	EN 1426 EN 1388-2
Needle penetration at 25 $^\circ C$	0.1 mm	5	$69.5\pm1.6$	$36.2\pm2.5$	$65.5\pm0.9$	$46.3\pm1.8$	$56.9\pm5.7$	$78.3\pm1.6$	EN 1426
Softening point, ring, and ball	°C	4	$100.3\pm0.4$	$108.9\pm0.7$	$109.1\pm0.6$	$104.8\pm0.4$	$103.2\pm3.8$	$86.4\pm1.1$	EN 1427
Fraass breaking point	°C	3	<-25.0	$-24.3\pm0.6$	<-25.0	$-21.3\pm1.5$	<-25.0	<-25.0	EN 12593
Elastic recovery at 25 $^\circ\text{C}$	%	2	$96.0\pm0.7$	62.0 mm; 48.0 mm *	$98.0\pm0.0$	$94.0\pm0.0$	$97.0\pm0.0$	$91.0\pm0.0$	EN 13398

**Table 6.** Test results of joint sealants.

\* The sample failed before the end of test.

Table 7. Test results of asphalt binders extracted from investigated joint sealants.

			Soluble Asphalt Binder from Joint Sealant									
Property	Unit of Measure	Valid N	JS1	JS2	JS3	JS4	JS5	JS6	Testing Method			
					$Mean \pm SD$							
Needle penetration at 25 $^\circ C$	0.1 mm	5	$136.3\pm3.7$	$79.6\pm2.2$	$134.2\pm2.8$	$63.0\pm1.9$	$102.2\pm4.1$	$93.7\pm0.9$	EN 1426			
Softening point, ring, and ball	°C	4	$96.8\pm0.7$	$81.3\pm0.4$	$98.5\pm1.0$	$101.4\pm1.8$	$96.2\pm3.3$	$63.1\pm0.3$	EN 1427			
Fraass breaking point	°C	3	$-24.7\pm0.6$	<-25.0	<-25.0	$-24.7\pm0.6$	<-25.0	<-25.0	EN 12593			
Elastic recovery at 25 °C	%	2	$100.0\pm0.0$	132.8 mm; 178.2 mm *	$100.0\pm0.7$	$96.0\pm0.0$	$97.0\pm1.4$	$98.0\pm2.8$	EN 13398			

\* The sample failed before the end of test.

The determined values of the softening point (Table 6) correspond with the standard requirements [5] for hot-applied joint sealants ( $\geq$ 85 °C). For joint sealants JS1, JS2, JS3, and JS6, the results are also within the limits declared by their manufacturers (Table 1). In the case of the JS4 sealant, a value approx. 2 °C higher than that declared by the manufacturer was obtained. The JS5 sealant manufacturer did not indicate the declared values for this parameter.

A comparison with the standard requirements [5] for cone penetration shows that for one sealant, JS2, they were not met (40 to  $100 \times 0.1$  mm). The obtained average value of this parameter was 25.6 °C, which indicates an increased hardness of this material. In the case of needle penetration, this parameter was also the lowest among all the tested sealants. It was also not included in the scope declared by the manufacturer (Table 1). In the case of the JS4 sealant, a value approx.  $14 \times 0.1$  mm lower than that declared by the manufacturer was obtained.

The highest value of the Fraass breaking point characterized the JS1 and JS4 sealants. For the other materials, this parameter was lower than -25 °C. The Fraass breaking point test is not required according to EN 14188-1, but it is important for the assessment of the elasticity of the tested joint sealant at a low temperature.

The analysis of the results in Table 7 shows that the asphalt binders extracted from the joint sealants did not relate clearly to the types provided in the national annexes (PL) of standards EN 12591 (specifications for paving-grade bitumens) and EN 14023 (specification framework for polymer-modified bitumens), which are used for paving asphalt binders. This result may have been affected by the influence of the modification of the varying content of crumb rubber.

The results of the elastic recovery test at 25 °C in the case of sealants JS1 and JS3–JS6 indicated a very high rate of elastomeric modification similar to that seen in the highly modified bitumens produced in Poland according to the national annex of the PN-EN 14,023 standard; these are characterized by a high content of SBS polymer in an amount equaling about 7–7.5% m/m. The high elasticity of the binder ensures the proper operation of the elastic joint sealants, allowing for the transmission of the significant deformations and strains caused by both vehicle traffic and climatic factors. The JS2 sample failed before the end of the test but showed an almost immediate return to its original shape.

Figures 8–10 illustrate the mean values with the standard deviation (SD) of penetration, softening point, and elastic recovery of the tested joint sealants and extracted asphalt binders.



**Figure 8.** Results of penetration at 25 °C of the investigated joint sealants and extracted asphalt binders.



Figure 9. Results of softening point of the investigated joint sealant and soluble asphalt binders.



Figure 10. Results of elastic recovery of the investigated joint sealant and soluble asphalt binders.

The cone penetration tests indicated significant variability in the consistency of the joint sealants (25.6 to  $75.4 \times 0.1$  mm). This was also evident in the scope of the needle penetration and the diverse properties of the asphalt (63 to  $136.3 \times 0.1$  mm). The softest asphalt binders were used for the N1 type joint sealants (JS1, JS3), but this did not significantly affect the properties of the joint sealants. The properties of the asphalt binders were, to varying degrees, transferred to the characteristics of the sealants (Figure 8).

The penetration and softening point tests indicated that the JS2 sealant was the hardest in consistency, while JS6 was the most susceptible to high temperatures. In addition, the JS2 sealant did not meet the requirements of the standard [5] nor the manufacturers' declarations regarding cone penetration (40 to  $100 \times 0.1$  mm). Such characteristics of the investigated sealant may indicate its reduced resistance to cracking.

The lowest softening point was determined for the JS6 joint sealant, which uses an asphalt binder with similarly low characteristics. At the same time, this sealant comprised the largest mass share of mineral filler in its composition (approx. 50%).

Both the joint sealants and the extracted bitumens had high average elastic recovery values that ranged from 91 to 98% for the joint sealants and 96 to 100% for the binders.

### 3.4. Evaluation of the FTIR Spectra of the Joint Sealants and Recovered Asphalt Binders

The FTIR spectra of the evaluated joint sealants and the extracted soluble contents of the asphalt binders are presented in Figure 11.



Figure 11. FTIR spectra of the investigated joint sealants.

Figure 11 presents the 2000  $\text{cm}^{-1}$  to 500  $\text{cm}^{-1}$  absorption bands of the overlayed spectra of the joint sealants.

The infrared spectra of the investigated joint sealants varied significantly and significantly differed from the typical FTIR spectra of bitumen. These differences were most likely due to the presence of fine mineral aggregates and rubber particles and possibly to other components of the joint sealants. In the infrared spectra of joint sealants JS1, JS3, JS4, JS5, and JS6, prominent absorption peaks in the 873 cm<sup>-1</sup> and 712 cm<sup>-1</sup> wavenumber regions were observed, accompanied by the rise of the absorption in the 1500–1300 cm<sup>-1</sup> wavenumber region. These absorption bands could be attributed to the presence of calcium carbonate (presumably in the form of calcite), which is characterized by a strong and broad 1410 cm<sup>-1</sup> peak (asymmetric C-O stretching) and two smaller peaks at 873 cm<sup>-1</sup> (out-of-plane vibration) and 712 cm<sup>-1</sup> (in-plane vibration) [31,32]. The JS2 and JS4 joint sealants clearly exhibited increased absorptions in the 1100 cm<sup>-1</sup> and 500 cm<sup>-1</sup> wavenumber regions, which were possibly associated with the presence of SiO<sub>2</sub> [33,34].

These observations are mostly in line with the results of the EDS elemental analysis (shown in Table 3), which corroborates the significant presence of calcium in the fine residues from the joint sealants JS1, JS3, JS4, JS5, and JS6, as well as the silicon in the JS2 joint sealant. In this analysis it can be seen that the presence of SiO<sub>2</sub> could not be easily established based on the FTIR spectra of the JS3 and JS6 sealants; this is possibly due to the effects of other adjacent absorbance bands (e.g., the strong and wide 1500–1300 cm<sup>-1</sup> band related to the presence of CaCO<sub>3</sub>). On the other hand, the presence of SiO<sub>2</sub> was not confirmed in the EDS analysis of the JS4 sealant; this could potentially be attributed to the point-like nature of the employed method of measurement. The summary and comparison of the chemical analyses performed using the FTIR and EDS methods are provided in Table 8.

Joint Sealant	Calcareous Fille	ers (e.g., CaCO <sub>3</sub> )	Siliceous Fillers (e.g., SiO <sub>2</sub>			
	FTIR	EDS	FTIR	EDS		
JS1	х	х				
JS2			х	х		
JS3	х	х		х		
JS4	х	х	х			
JS5	х	х				
JS6	х	х		х		

Table 8. Inferred chemical composition of fillers present in the investigated joint sealants.

Figure 12 presents the 2000  $\text{cm}^{-1}$  to 500  $\text{cm}^{-1}$  absorption bands in the FTIR spectra of the soluble asphalt binders extracted from the joint sealants.



Figure 12. FTIR spectra of the asphalt binders extracted from the investigated joint sealants.

All the FTIR spectra of the extracted asphalt binders show low, comparable peak heights in the  $1700 \text{ cm}^{-1}$  and  $1030 \text{ cm}^{-1}$  wavenumber regions associated with carbonyl and sulfoxide compounds, indicating that they were not exposed to a significant amount of oxidation.

All of the extracted binders exhibited significant peaks at 966 cm<sup>-1</sup>, indicating the presence of butadiene structures; at 990 cm<sup>-1</sup> and 910 cm<sup>-1</sup>, which are characteristic of vinyl groups; and at 699 cm<sup>-1</sup>, which is characteristic of styrene structures. These responses indicate the presence of styrene–butadiene rubber in the samples of the tested soluble material. Additionally, the asphalt binder extracted from the JS2 and JS5 joint sealants registered prominent peaks at the 1745 cm<sup>-1</sup> wavenumber, which is typically seen in bio-oil derivatives (e.g., fatty acid methyl esters) and may correspond to the stretching of the -C=O in ester functional groups.

# 4. Conclusions

The present study considered the chemical composition and basic performance properties of hot-applied joint sealants and their components. Based on the study, the conclusions were as follows:

• The solvent extraction showed that the investigated joint sealants were characterized by different contents of soluble asphalt binder (49.8 to 72.8%), mineral filler that passed through a 0.063 mm sieve (10.6 to 50.2%), and other components, e.g., crumb rubber.

- The use of the EDX spectroscopy method indicated significantly varied chemical composition and the origin of the non-soluble components (mineral fillers and rubber crumbs) used in the production of the joint sealants.
- The tests showed similar properties of the sealants in terms of elastic recovery at 25 °C (91 to 98%), despite the different contents and chemical compositions of their individual components, the results indicated a very high degree of elastomeric modification of the bitumens used in the sealants and/or the effect of rubber modification, regardless of its type (normal or elastic).
- The determined values of the softening point corresponded with the European standard requirements for all investigated hot-applied joint sealants (≥85 °C). The lowest softening points were determined for the joint sealant that used asphalt binders with similarly low characteristics and had the largest mass share of mineral filler in its composition (approx. 50%).
- The cone penetration tests indicated significant variability in the consistency of the joint sealants (25.6 to 75.4 × 0.1 mm). One of the sealants met neither the requirements of the applicable European standard nor the manufacturer's declaration for cone penetration (40 to 100 × 0.1 mm).
- The FTIR spectra of the extracted asphalt binders showed significant peaks at 966 cm<sup>-1</sup>, indicating the presence of butadiene structures; at 990 cm<sup>-1</sup> and 910 cm<sup>-1</sup>, which are characteristic of vinyl groups; and at 699 cm<sup>-1</sup>, which is characteristic of styrene structures.
- The use of EDX spectroscopy and Fourier transform infrared spectroscopy (FTIR) methods allowed us to perform analyses of the chemical composition of the joint sealants and their individual soluble and non-soluble components for comparative purposes, as well as enabling the determination of their optimal composition.
- The FTIR method was shown to be able to indicate the presence of calcareous fillers in asphaltic materials; the spectral response of siliceous aggregates was too weak to reliably confirm their presence in the joint sealants, particularly when fine calcareous aggregates were also present.
- It is possible to regulate the selected properties of the joint sealant by changing the chemical composition and the proportion of its components.
- Joint sealants are complex formulations and, given a broad range of base asphalt binders, modifiers, fillers, and other non-soluble additives, their composition may vary widely, while still fulfilling the performance specifications.

In the present study, the composition of different crack sealing materials was inferred and juxtaposed with their performance. The investigation utilized an expanded scope of tests and identification methods to analyze the joint sealants, including material extraction and the testing of the properties of the component materials. In the investigation, it was found that EDS and FTIR together with the solvent extraction, and separation provided insights into the composition of the joint sealants and the types of mineral materials used. It was also shown that radically different compositions of the crack sealants could result in a comparatively similar engineered final performance of the tested material.

The combined use of these analysis methods could be used in, for example, forensic investigations to evaluate the fine aggregate composition used in asphaltic materials, such as asphalt mixtures and joint sealants. The results will provide a basis for subsequent research to develop an experiment plan to evaluate the effects of the composition of different joint sealants on their functional and durability characteristics, including economic and sustainability considerations.

**Author Contributions:** Conceptualization, J.S.; formal analysis, E.R.; investigation, J.S.; methodology, J.S.; resources, J.S. and E.R.; writing—original draft preparation, J.S.; writing—review and editing, E.R.; visualization, J.S. and E.R. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** The APC was funded by the program of the Minister of Science and Higher Education under the following name: Regional Initiative of Excellence in 2019–2023 project number 025/RID/2018/19 financing amount PLN 12.000.000.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data available upon request.

Acknowledgments: The work is supported by the program of the Minister of Science and Higher Education under the following name: Regional Initiative of Excellence in 2019–2023 project number 025/RID/2018/19 financing amount PLN 12.000.000.

**Conflicts of Interest:** The authors declare no conflict of interest.

### References

- 1. Wang, S.; Xu, Y.; Liu, M.; Gao, Y.; Jia, Y.; Li, Y.; Chen, Z.; Wei, Z. Dynamic Behavior of Crack Sealant Bonding Interface in the Asphalt Pavement Crack Repair Structure under Moving Vehicle Load. *Case Stud. Constr. Mater.* **2023**, *18*, e01821. [CrossRef]
- 2. Cao, L.; Yang, C.; Dong, Z.; Nonde, L. Evaluation of Crack Sealant Adhesion Properties under Complex Service Ambient Conditions Based on the Weak Boundary Layer (WBL) Theory. *Constr. Build. Mater.* **2019**, 200, 293–300. [CrossRef]
- Cao, L.; Yang, C.; Dong, Z.; Wang, W.; Yin, H. Aging Mechanism of Hot-Poured Sealants for Asphalt Pavement under Natural Environmental Exposure. *Int. J. Pavement Eng.* 2022, 23, 197–206. [CrossRef]
- 4. Lamarre, A.; Fini, E.H.; Abu-Lebdeh, T.M. Investigating Effects of Water Conditioning on the Adhesion Properties of Crack Sealant. *Am. J. Eng. Appl. Sci.* 2016, *9*, 178–186. [CrossRef]
- 5. *EN 14188-1;* Joint Fillers and Sealants—Part 1: Specifications for Hot Applied Sealants. Comité Européen de Normalisation (CEN): Brussels, Belgium, 2004.
- 6. *ASTM D6690*; Standard Specification for Joint and Crack Sealants, Hot Applied, for Concrete and Asphalt Pavements. ASTM International: West Conshohocken, PA, USA, 2001.
- 7. Iwanski, M.M.; Chomicz-Kowalska, A.; MacIejewski, K. Impact of Additives on the Foamability of a Road Paving Bitumen. *Proc.* IOP Conf. Ser. Mater. Sci. Eng. 2019, 603, 042040. [CrossRef]
- Iwański, M.; Mazurek, G.; Buczyński, P.; Iwański, M.M. Effects of Hydraulic Binder Composition on the Rheological Characteristics of Recycled Mixtures with Foamed Bitumen for Full Depth Reclamation. *Constr. Build. Mater.* 2022, 330, 127274. [CrossRef]
- Iwański, M.; Chomicz-Kowalska, A.; Mazurek, G.; Buczyński, P.; Cholewińska, M.; Iwański, M.M.; Maciejewski, K.; Ramiączek, P. Effects of the Water-Based Foaming Process on the Basic and Rheological Properties of Bitumen 70/100. *Materials* 2021, 14, 2803. [CrossRef]
- 10. Stępień, J.; Maciejewski, K. Using Reclaimed Cement Concrete in Pavement Base Mixes with Foamed Bitumen Produced in Cold Recycling Technology. *Materials* **2022**, *15*, 5175. [CrossRef]
- Gong, Y.; Pang, Y.; He, F.; Bi, H. Investigation on Preparation and Properties of Crack Sealants Based on CNTs/SBS Composite-Modified Asphalt. *Materials* 2021, 14, 4569. [CrossRef]
- 12. Smith, K.L.; Romine, R.A. *Materials and Procedures for Sealing and Filling Cracks in Asphalt-Surfaced Pavements (FHWA-RD-99-147);* ERES Consultants, Incorporated: Champaign, IL, USA; Federal Highway Administration: McLean, VA, USA, 2001; 85p.
- 13. Wang, X.L.; Yu, J.Y.; Cheng, S.B.; Kuang, D.L. Preparation and Properties of MAH-g-SBS Modified Asphalt Crack Filling Material. Master's Thesis, Wuhan University of Technology, Wuhan, China, 2007; pp. 59–61.
- Tan, X.; Zhang, J.; Guo, D.; Sun, G.; Zhou, Y.; Zhang, W.; Guan, Y. Preparation, Characterization and Repeated Repair Ability Evaluation of Asphalt-Based Crack Sealant Containing Microencapsulated Epoxy Resin and Curing Agent. *Constr. Build. Mater.* 2020, 256, 119433. [CrossRef]
- Yang, C.; Lu, Y.; Cao, L.; Liu, Z.; Zhang, T.; Yu, H.; Zhang, B.; Dong, Z. Polymer Degradation Mechanism and Chemical Composition Relationship of Hot-Poured Asphaltic Crack Repair Material during Thermal Aging Exploiting Fluorescence Microscopy and Gel Permeation Chromatography. *Constr. Build. Mater.* 2021, 302, 124412. [CrossRef]
- 16. Masson, J.-F.; Collins, P.; Bundalo-Perc, S.; Woods, J.R.; Al-Qadi, I. Variations in Composition and Rheology of Bituminous Crack Sealants for Pavement Maintenance. *Transp. Res. Rec. J. Transp. Res. Board* **2005**, *1933*, 107–112. [CrossRef]
- 17. Gong, Y.; Wu, S.; Zhang, Y.; Pang, Y.; Ma, Y. Investigation of the High-Temperature and Rheological Properties for Asphalt Sealant Modified by SBS and Rubber Crumb. *Polymers* **2022**, *14*, 2558. [CrossRef] [PubMed]
- Gnatenko, R.; Tsyrkunova, K.; Zhdanyuk, V. Technological Sides of Crack Sealing in Asphalt Pavements. *Transp. Res. Procedia* 2016, 14, 804–810. [CrossRef]
- Holý, M.; Remišová, E. Analysis of Influence of Bitumen Composition on the Properties Represented by Empirical and Viscosity Test. *Transp. Res. Procedia* 2019, 40, 34–41. [CrossRef]
- 20. Remisova, E.; Briliak, D.; Holy, M. Evaluation of Thermo-Viscous Properties of Bitumen Concerning the Chemical Composition. *Materials* 2023, *16*, 1379. [CrossRef]

- 21. Michta, E.; Kolankowska, M.; Iwański, M.M. Masa Zalewowa z Asfaltem Wysokomodyfikowanym. *Drogownictwo* 2015, *8*, 255–258.
- Alfaqawi, R.M.; Fareed, A.; Zaidi, S.B.A.; Airey, G.D.; Rahim, A. Effect of Hydrated Lime and Other Mineral Fillers on Stiffening and Oxidative Ageing in Bitumen Mastic. *Constr. Build. Mater.* 2022, 315, 125789. [CrossRef]
- 23. Huang, S.-C.; Claine Petersen, J.; Robertson, R.; Branthaver, J.F. Effect of Hydrated Lime on Long-Term Oxidative Aging Characteristics of Asphalt. *Transp. Res. Rec. J. Transp. Res. Board* 2002, *1810*, 17–24. [CrossRef]
- 24. Iwański, M.; Chomicz-Kowalska, A.; Iwański, M.M. Influence of Hydrated Lime on Durability of SMA Asphalt Pavement with Quartzite Aggregate. *Struct. Environ.* **2013**, *5*, 5–11.
- 25. Ghabchi, R.; Arshadi, A.; Zaman, M.; March, F. Technical Challenges of Utilizing Ground Tire Rubber in Asphalt Pavements in the United States. *Materials* 2021, 14, 4482. [CrossRef] [PubMed]
- Gaweł, I.; Piłat, J.; Radziszewski, P.; Kowalski, K.J.; Król, J.B. Rubber Modified Bitumen. In *Polymer Modified Bitumen*; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2011; pp. 72–97.
- 27. Putman, B.J.; Amirkhanian, S.N. Characterization of the Interaction Effect of Crumb Rubber Modified Binders Using HP-GPC. J. Mater. Civ. Eng. 2010, 22, 153–159. [CrossRef]
- Shen, J.; Amirkhanian, S. The Influence of Crumb Rubber Modifier (CRM) Microstructures on the High Temperature Properties of CRM Binders. Int. J. Pavement Eng. 2005, 6, 265–271. [CrossRef]
- 29. Dondi, G.; Tataranni, P.; Pettinari, M.; Sangiorgi, C.; Simone, A.; Vignali, V. Crumb Rubber in Cold Recycled Bituminous Mixes: Comparison between Traditional Crumb Rubber and Cryogenic Crumb Rubber. *Constr. Build. Mater.* **2014**, *68*, 370–375. [CrossRef]
- Putman, B.J.; Amirkhanian, S.N. Crumb Rubber Modification of Binders: Interaction and Particle Effects. *Road Mater. Pavement Des.* 2006, *X*, 1–23.
- Dos Santos, V.H.J.M.; Pontin, D.; Ponzi, G.G.D.; de Guimarães e Stepanha, A.S.; Martel, R.B.; Schütz, M.K.; Einloft, S.M.O.; Dalla Vecchia, F. Application of Fourier Transform Infrared Spectroscopy (FTIR) Coupled with Multivariate Regression for Calcium Carbonate (CaCO3) Quantification in Cement. *Constr. Build. Mater.* 2021, 313, 125413. [CrossRef]
- 32. Reig, F.B.; Adelantado, J.V.G.; Moya Moreno, M.C.M. FTIR Quantitative Analysis of Calcium Carbonate (Calcite) and Silica (Quartz) Mixtures Using the Constant Ratio Method. Application to Geological Samples. *Talanta* 2002, *58*, 811–821. [CrossRef]
- Saikia, B.J.; Parthasarathy, G.; Sarmah, N.C. Fourier Transform Infrared Spectroscopic Estimation of Crystallinity in SiO<sub>2</sub> Based Rocks. Bull. Mater. Sci. 2008, 31, 775–779. [CrossRef]
- Soda, R. Infrared Absorption Spectra of Quartz and Some Other Silica Modification. Bull. Chem. Soc. Jpn. 1961, 34, 1491–1495. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.